con Acuerdo IECM/ACU-CG-012/2026, del 15 de enero de 2026 se aprobó el ajuste a 

ambos documentos, con base en las asignaciones autorizadas por el Congreso de la 

Ciudad de México, para el ejercicio fiscal 2026.  

Cabe mencionar que en un primer momento fue autorizado un presupuesto de 

$1,873,697,234.00 (mil ochocientos setenta y tres millones seiscientos noventa y siete 

mil doscientos treinta y cuatro pesos 00/100 M.N.), de los cuales $1,268,353,670.00 (mil 

doscientos sesenta y ocho millones trescientos cincuenta y tres mil seiscientos setenta 

pesos 00/100 M.N.) correspondían a las actividades institucionales de este Instituto 

Electoral y representaban el 68% del total solicitado es este presupuesto, sin embargo, 

con fecha 19 de diciembre de 2025, fue publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México, el Decreto del Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el ejercicio 

fiscal 2026, a través del cual se autorizó al Instituto un presupuesto total de 

$1,590,000,000.00 (mil quinientos noventa millones de pesos 00/100 M.N.), asignación 

que resulto menor al presupuesto requerido, por la cantidad de $283,697,243.00 

(doscientos ochenta y tres millones seiscientos noventa y siete mil doscientos cuarenta 

y tres pesos 00/100 M.N.), lo que representa una reducción de 22.37% en los recursos 

solicitados para las actividades institucionales programadas para cumplir las tareas a 

cargo de este Instituto Electoral en el ejercicio 2026. 

Es así como ambos instrumentos, dieron pauta para la elaboración y formulación